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Úvod

Volba nákupní strategie firmy je jednou ze základních činností každého správně fungují­

cího podniku. Z důvodu neustále rostoucích hodnot nákupu v managementu podniku je

určení zásad řízení nákupních činností úplnou součástí podnikové strategie. V dnešní době

se jedná o velmi významnou oblast pro hledání nákladových úspor a budování konkuren­

ceschopnosti. Jelikož cena nakupovaných vstupů ovlivňuje hodnotu konečných výstupů a

tedy i celý chod firmy. Vhodně zvolená nákupní strategie společnosti může výrazně po­

moci k lepšímu řízení nákupu ve společnosti a tím tak docílit ke zlepšení hospodářského

výsledku.

Existuje mnoho způsobů jak nákupní činnost řídit. Jedním z nich je vhodně vytvořit stra­

tegický plán, na jehož základě bude společnost postupovat. Důležitým faktorem je vyvá­

žená spolupráce a bezproblémová komunikace. Při tvorbě strategického plánu je důležité

zaměřit se hlavně na vlivy, které působí na dlouhodobou prosperitu společnosti, například

strategie v zásobování.

Cílem této bakalářské práce je navrhnout úrovně strategického rozhodování v nákupu or­

ganizace včetně metodiky výběru dodavatelů. V první kapitole bude popsána základní

charakteristika pojmu nákup a veškerá teoretická východiska. Dále bude popsán základní

princip marketingu a nákupní strategie. Druhá polovina práce bude zaměřena na předsta­

vení firmy TGS s.r.o. Dále pak bude popsána tvorba strategického plánu a následně bude

aplikována na firmu TGS s.r.o. Další část této práce se bude zabývat návrhem na zvý­

šení úrovně strategického rozhodování v nákupu v rámci výběru a hodnocení dodavatelů

včetně celkového hodnocení navrženého řešení.
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1 Nákupní strategie, teoretická východiska

Z hlediska teorie i praxe má nákup významný podíl na príspevku k podnikovému úspe­

chu, a to z hlediska strategického i operativního. Tvoří veškerá opatření, která směřují k

zajištění významných zdrojů a jejich následné použití v podniku.

Pro označení souboru aktivit, které se spojují se zabezpečením vstupů podnikatelské čin­

nosti, jsou vedle nákupu používána i jiná označení pro jednotlivé nákupní činnosti jako na­

příklad pořizování, opatřování, zásobování, materiálové hospodářství, zajišťování zdrojů,

řízení dodávek, řízení materiálů, strategické vyhledávání zdrojů, e-soursing, e-purchasing,

e- procurement a další.

Zajímavé je také označování jednotlivých pracovních pozic zabývající se nákupem. V

této oblasti je možné setkat se s pojmy jako jsou například: nákupčí, materiálový mistr,

zásobovač, materiálový disponent a samozřejmě v dnešní době velmi oblíbený a častý

pojem manažer nákupu.

Za nákup lze tedy považovat soubor manažerských a fyzických činností. Základním cílem

těchto činností je zabezpečit všechny výrobní a obchodní činnosti organizace požadova­

ným sortimentem výrobků a služeb v požadované kvalitě, v požadovaný čas a na poža­

dované místo, vzájemně s plněním požadavků zákazníků, tak aby dosažením těchto cílů

docházelo k přiměřeným nákladům [8].

Na základě těchto skutečností můžeme pojem nákup chápat také jako:

• Funkci - podstatný úkol uvnitř souboru podnikových aktivit,

• Proces - postup dispozice s dodávaným zbožím,

• Organizační jednotku - pracovní místo, kterému je přiřazena nákupní činnost.

Ve smyslu uvedených zásad jsou oblastmi řízení nákupu: vytváření potřebného poten­

ciálu, nakupované produkty jako takové a strategie přístupu k nákupu. Nákup je možné

vysvětlit i jako službu.

Mezi výsledné podmínky nákupu patří:

• Zdůvodněné požadavky nositelů potřeb uvnitř podniku,

• Faktory určující realizaci nákupu,

• Výkony dodavatelů.
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Součinnost podmínek nákupu a její výsledek přehledně zobrazuje obrázek 1.1.

Obr. 1.1 Základní charakteristika nákupu
Zdroj: [2].

Cílem je vytvoření dlouhodobých vztahů k vnějším zdrojům. Od nákupu podnik chce

účinné řešení, kterého je možné dosáhnout na základě optimálních dopravních, transakč­

ních a dalších nákladů. A to během, co nejkratší doby, při nejlepší jakosti, s permanentním

vyhledáváním další možné spolupráce. Komunikační technologie a prostředky zde hrají

velice významnou roli. Využití virtuální podoby podniku je závěrečným východiskem.

Tato podoba dovoluje všem účastníkům zvýšit výkonnost procesu. Subjekty, které jsou

důležité pro vlastní výrobu mohou tak harmonizované získat stejné znalosti. Cílem je

uspokojení speciálních potřeb [2].

Zajišťování materiálů je jednou z nákupní činnosti firmy. Pod tímto pojmem se rozumí

suroviny, polotovary a hotové výrobky nutné pro výrobní činnost, práci pomocných a

obslužných procesů, popřípadě pro obchodní činnost. Níže je formulovaný nákup v oblasti

získávání veškerých zdrojů, potřebných pro činnost podniku.

Pro svou podnikatelskou činnost firma potřebuje

• Zákazníky,

• Finanční prostředky,

• Pracovníky,

• Suroviny, materiály, polotovary, díly, montážní skupiny...

• Paliva, energie,
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• Režijní materiály,

• Obaly,

• Kapacity přepravní, výrobní..

• Služby, ostatní.

„Špatný nákup ovlivní zisk někdy více než úspěšný prodej [8]." Dobře zvolená nákupní

strategie přímo ovlivňuje stav zásob organizace a tak má nepřímo vliv na výši nákladů na

jejich udržování, skladovací ztráty a ztráty způsobené neproduktivním vázáním kapitálu

v zásobách [3].

Například zpracovatelské náklady jsou ovlivněny vhodným výběrem nakupovaných polo­

žek. Výhodné chemické a fyzikální vlastnosti nakupovaných surovin přispívají například

k úspoře energií, k vyšší výtěžnosti procesů, dále pak vhodná struktura přepravních obalů

snižuje náklady na manipulaci apod [3].

1.1 Vlivy působící na nákupní proces

Realizace nákupního procesu je ovlivněna:

• Situací na nákupním trhu, kterou je možné charakterizovat počtem druhů, množ­

stvím a kvalitou materiálů, který je k dispozici, počtem dodavatelů a jejich vyjed­

návači silou, cenami, platebními a dodacími podmínkami,

• Úrovní komunikace, charakterizovanou úrovní a rozsahem informačních a doprav­

ních systémů, náklady a specifickými výdaji, které jsou s nimi spojeny,

• Programem výroby či služeb poskytovaných firmou, daný kvantitativním a kvali­

tativním rozsahem, časovou strukturou, jehož úroveň je mimo jiné dána způsobem

stanovení plánu spotřeby, metodikou evidence výroby a spotřeby a skladovou evi­

dencí.

Nákupní ceny, platební podmínky nebo dodací podmínky nejsou z hlediska efektivnosti

nákupní činnosti rozhodující.

Rozhodující jsou hlavně náklady spojené s prací vlastní opatřovací složky, dále náklady

na skladování a úroková míra ve vztahu ke kapitálu vázanému v zásobách materiálu. Z
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toho vyplývá, že nákup většího množství materiálu pro delší časové období, umožňující

získat firmě množstevní rabat, nemusí být vždy výhodou [4].

Úkoly nákupního procesu

Nákup je proces, který na jedné straně zahrnuje úkoly realizované na nákupním trhu,

jejichž úkolem je zajistit výrobní materiál, zařízení a služby pro interní zákazníky ve vý­

robě, výzkumu, vývoji, pomocných a obslužných procesech i ve správě. Na druhé straně

z toho plynou úkoly, které musí nákup plnit uvnitř firmy, tj. plánování množství a termínů

spotřeby, řízení zásob, určení a optimalizace dodacích množství a termínů, tj. provádění

materiálové dispozice. Na straně vstupu do firmy je to účast na příjmu materiálu a na jeho

skladování [2].

Úkoly nákupu je možné shrnout i takto:

• Ujasnění potřeb,

• Stanovení velikosti a termínů potřeby,

• Hledání dodavatelů,

• Volba dodavatele,

• Tvorba objednávky,

• Kontrola a zúčtování dodávky,

• Skladování,

• Vyskladnení,

• Sledování spotřeby.

1.2 Základní podnikové funkce (funkce nákupu)

Nákup patří mezi základní podnikové funkce. Nezáleží vůbec na tom, zda se jedná o

podnik obchodní, výrobní anebo ve službách. Na základě systémového nebo logistického


[…]

práva k Dílu nebo jeho ucelené části, k jejichž zhotovení byl materiál použit.

XII.4 Montážní deník. Zhotovitel je povinen vést při provádění Díla montážní deník, který bude k dispozici, včetně
možnosti provádět záznamy, Objednateli a oprávněným osobám Objednatele ve smyslu 61. XIII Smlouvy.
Prováděné záznamy musí být učiněny vždy s uvedením data, jména, příjmení, funkce a podpisu Zhotovitele resp.
Objednatele anebo jejich zástupce, který záznam provedl. Oprávněný zaměstnanec Objednatele a oprávněný
zaměstnanec Zhotovitele (61. XIII Smlouvy) jsou povinni podle potřeb stavby sledovat záznamy v montážním
deníku a písemně se vyjadřovat k tam uvedeným požadavkům druhé smluvní strany. Kontrolu jsou povinni potvrdit
vždy svými podpisy s uvedením data, event. je-li to třeba, též s uvedením hodiny. Jednu kopii kompletního
montážního deníku předá Zhotovitel po dokončení Díla Objednateli, a to neprodleně po předání Díla.

XII. 5 Způsob provedení. Zhotovitel je povinen řídit se při provádění díla pokyny Objednatele. Jestliže pokyny
Objednatele jsou nevhodné pro zdárné provedení a dokončení Díla, je zhotovitel povinen Objednatele na tuto
skutečnost upozornit a provést Dílo řádně podle svých nejlepší znalostí a zkušeností a na svoji odpovědnost.

Článek XIII Oprávněné osoby podle Smlouvy

XIII. 1 Za Objednatele jsou oprávněni:

XIII. 1 .a. k podpisu Smlouvy:
jméno • , kontaktní telefon [•], kontaktní e-mail [•]

XIII. 1 .b. k jednání ve věci plnění Smlouvy:
jméno • , kontaktní telefon [•], kontaktní e-mail [•]

XIII. 1 .c. ve věcech technických:
jméno • , kontaktní telefon [•], kontaktní e-mail [•]

XIII. 1 .d. k převzetí Díla anebo jeho částí od Zhotovitele:
jméno • , kontaktní telefon [•], kontaktní e-mail [•]

XIII.2 Za Zhotovitele j sou oprávněni:

XIII.2.a. k podpisu Smlouvy:
jméno • , kontaktní telefon [•], kontaktní e-mail [•]

XIII. 2 .b. k j ednání ve věci plnění Smlouvy:
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jméno • , kontaktní telefon [•], kontaktní e-mail [•]

XIII.2.c. ve věcech technických:
jméno • , kontaktní telefon [•], kontaktní e-mail [•]

XIII. 2.d. k předání Díla anebo jeho částí Objednateli:
jméno • , kontaktní telefon [•], kontaktní e-mail [•]

Článek X I V Prohlášení

X I V . l Pojištění odpovědnosti Zhotovitele. Zhotovitel prohlašuje, že má uzavřeno pojištění odpovědnosti za škodu
a zavazuje se rovněž, že toto pojištění bude udržovat po celou dobu realizace Díla.

XIV.2 Všeobecné podmínky Pro zhotovení Díla podle této Smlouvy platí podmínky stanovené touto Smlouvou včetně
jejích příloh a Všeobecnými podmínkami. Objednatel stvrzuje podpisem této Smlouvy, že před jejím uzavřením
převzal Všeobecné podmínky, v plném rozsahu se seznámil s jejich obsahem a jemu porozuměl a bezvýhradně
souhlasí s tím, aby ustanovení Všeobecných podmínek byla závazná pro Smluvní vztah založený touto Smlouvou;
současně se Objednatel zavazuje jednat v souladu se všemi jejich ustanoveními.

X I V . 3 Smluvní ujednání. Smluvní strany se dohodly, že ustanovení této Smlouvy mají přednost před příslušnými
ustanoveními Všeobecných podmínek.

Článek X V Závěrečná ustanovení

X V . 1 Platnost a účinnost Smlouvy. Smlouva nabývá platnosti i účinnosti okamžikem jejího podepsání oběma
smluvními stranami a nahrazuje všechny předchozí písemné či ústní dohody vztahující se k předmětu Smlouvy.

X V . 2 Změny Smlouvy. Jakékoli změny nebo dodatky k této Smlouvě musí být provedeny formou písemných dodatků
podepsaných oběma smluvními stranami. Práva vzniklá z této Smlouvy nesmí být postoupena bez výslovného
předchozího písemného souhlasu druhé strany. Vzdát se práva či prominout dluh z této Smlouvy lze pouze na
základě písemné dohody smluvních stran. Pokud některá ze smluvních stran neuplatní svoje právo nebo nevyžaduje
plnění podle této Smlouvy, nebude to považováno za vzdání se práva nebo prominutí dluhu. Za písemnou formu
nebude pro účel této Smlouvy považována výměna e-mailových či jiných elektronických zpráv.

X V . 3 Stejnopisy. Smlouva se vyhotovuje ve dvojím vyhotovení s platností originálu, z nich každá ze smluvních stran
obdrží po dvou.

X V . 4 Smluvní strany na důkaz svého souhlasu s touto smlouvou připojují svoje podpisy.

Článek X V I Přílohy

X V I . 1 Nedílnou součást Smlouvy tvoří:

X V I . 1 .a. Příloha č. 1 Nabídka zhotovitele akceptovaná objednatelem ze dne

X V I . 1 .b. Příloha č. 2 Harmonogram provádění díla

X V I . 1 .c. Příloha č. 3 Záruční podmínky

X V I . 1 .d. Příloha č. 4 Všeobecné obchodní podmínky

V případě rozporu mezi vlastním textem Smlouvy shora a přílohou Smlouvy má přednost vlastní text Smlouvy.

V Mýtě dne V Mýtě dne..

Zhotovitel: Objednatel:
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