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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 6

2. Cíl práce a jeho formulace 6

3. Volba vhodných metod řešení 6

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 7

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 6

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 4

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 3

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8

10. Spolupráce s vedoucím práce 4

CELKOVÝ POČET BODU 58

CELKOVE HODNOCENI D - uspokojivě

Závěrečné s tanov isko : 2 ) předloženou práci doporučuji k obhajobě

Návrh na odložení zveřejnění : 3 ) ~0~ měsíců

' viz druhá strana formuláře; ' doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ' maximálně lze odložit o 36 měsíců
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy
Bakalářská práce je zpracovaná v podmínkách firmy TGS, která vyvíjí nová řešení, vyrábí a prodává

sortiment obráběcích nástrojů, část sortimentu nakupuje od exerních dodavatelů. Autorka páce vybrala
pro podrobnější analýzu sortimentní položku - frézy, kterou podrobila ABC analýze dodavatelů a
jednotlivých položek. Z popisu současného stavu hodnocení dodavatelů vyplývá, že jde o neformální
rozhovory ohledně rozvojových záměrů a případných nedostatků. Návrhy na zlepšení jsou formulovány
obecně a popisně. Při zpracování bakalářské práce došlo ke změně subjektuv v jehož podmínkách je
problemtika nákupní strategie řešena. Při obhajobě práce doporučuji odpovědět tyto otázky: 1. Jak
byla sestavena analýza SWOT, především jak byla stanovena váha a hodnocení jednotlivých faktorů?
2. V rámci analýzy ABC, která zde byla aplikovaná na sortimentjí položku frézy, je obvyklé uplatnit
pravidlo podle kterého cca 10-20% položek se podílí na cca 70-80% obratu, hodnoty ap. Jak bylo toto
pravidlo dodržené? 3. Vysvětlete návrh hodnocení dodavatelů uvedený v tab. 4 .1 .

Datum: 26. srpen 2021 Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka

0 - 4 0 F - nevyhověl

41 -50 E - dostatečně

51 -60 D - uspokojivě

61 -70 C - dobře

71 -80 B - velmi dobře

nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.
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